⁷ Ese tu corazón infiel á Dios, y lleno de ambición y de interés te priva de los dones y gracias, que se conceden á los que reciben la imposición de las manos con un corazón recto y sencillo.

⁸ MS. *Mas pren la penitencia*.

tia tua: et roga Deum, si fortè remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui.

23. In felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse.

24. Respondens autem Simon, dixit: Precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum, quæ dixistis.

25. Et illi quidem testificati, et locuti verbum Domini, redibant Jerosolymam, et multis regionibus Samaritanorum evangelizabant.

26. Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge, et vade contra meridianum ad viam, quæ descendit ab Jerusalem in Gazam: hæc est deserta.

27. Et surgens abiit. Et ecce vir Æthiops, eunuchus, potens Candacis reginæ Æthiopia, qui erat super omnes gazas ejus, venerat adorare in Jerusalem:

28. Et revertebatur sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam.

29. Dixit autem Spiritus Philippo: Accede, et adjuuge te ad currum istum.

30. Accurrens autem Philippus, audivit eum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis?

31. Qui ait: Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? Rogavitque Philippum ut ascenderet, et sederet secum.

32. Locus autem Scripturæ, quam legebat, erat hic: Tanquam ovis ad occisionem duc-

y ruega á Dios, si por ventura¹ te será perdonado este pensamiento [de tu corazón].

23. Porque veo que tú estás en hiel de amargura, y en lazo de iniquidad².

24. Y respondiendo Simón, dijo: Rogad vosotros por mí al Señor, para que no venga sobre mí ninguna cosa de las que habeis dicho³.

25. Y ellos después de haber dado testimonio, y anunciado la palabra del Señor, se volvieron á Jerusalén, y predicaban por muchos lugares de los Samaritanos.

26. Y el Ángel del Señor habló á Phelipe, diciendo: Levántate, y vé hácia el mediodía por la via, que descende de Jerusalén á Gaza: esta⁴ es desierta.

27. Y levantándose, fué. Y hé aquí un varon ethiopo, eunuco, valido de Candace⁵ reina de Ethiopia, el cual era superintendente de todos sus tesoros, y habia venido para adorar en Jerusalén:

28. Y se volvia sentado sobre su carro, é iba leyendo al profeta Isaías.

29. Y el Espíritu dijo á Phelipe⁶: Acércate, y llégate á ese carro.

30. Y acercándose Phelipe, le oyó que leia en el profeta Isaías, y le dijo: ¿Entiendes lo que lees?

31. Él respondió: ¿Y cómo puedo, si no hay alguno que me lo explique? Y rogó á Phelipe que subiese, y se sentase con él.